
27/07/2021 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/4

 

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Vacaria

Setor de Licitações
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09)

EDITAL: 0014/2021    PROCESSO: 4523
 

Em 27/07/2021, às 09:01 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA, sito à RUA RAMIRO
BARCELOS,915 - BAIRRO CENTRO - VACARIA - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros
da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 11/2021, publicado em 04/01/2021, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE JUNHO DE 2009.

Tipo de Objeto: Serviços

Objeto: Pregão Eletrônico (13.191/09) - Serviço de outsourcing de impressão

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico (13.191/09), com a divulgação das propostas de preços
e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi
considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital,
acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando
os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 27/07/2021
10:29:44

AMADEU DE ALMEIDA
BOEIRA

Novo documento anexo
publicado

22/07/2021
14:00:26

Ronerson Expedito Paim
Bueno

Arquivo: Esclarecimento 04 2021

Novo documento anexo
publicado

15/07/2021
11:15:16

Ronerson Expedito Paim
Bueno

Arquivo: Esclarecimento 03 2021

Retorno do edital para
composição

08/07/2021
18:44:39

Ronerson Expedito Paim
Bueno

Alteração em licitação já publicada. Motivo: Edital
Retificado

Novo documento anexo
publicado

08/07/2021
18:10:05

Ronerson Expedito Paim
Bueno

Arquivo: Resposta a Impugnação 01 2021

Novo documento anexo
publicado

08/07/2021
18:04:23

Ronerson Expedito Paim
Bueno

Arquivo: Esclarecimento 02 2021

Novo documento anexo
publicado

08/07/2021
17:55:22

Ronerson Expedito Paim
Bueno

Arquivo: Esclarecimento 01 2021

 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - Serviço de Outsourcing de Impressão
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 27/07/2021 a autoridade competente, AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA,
homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 4523, Edital 0014/2021.

 

Resultado
O lote não foi adjudicado em 27/07/2021 10:29 por Ronerson Expedito Paim Bueno.
Motivo: Anexo II do edital mencionava que os valores unitários eram os máximos a serem pagos e, mesmo assim, licitante
veio com os valores superiores ao edital, considerados como máximos, pois são maiores que o contrato atual, resultando
num valor de 24,76% acima do orçado.
 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 25/06/2021 08:00 Fim do recebimento de propostas: 27/07/2021 09:00

Tempo de disputa: 30 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 5.000,00 (valor absoluto)

 



27/07/2021 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/4

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1355949 - Impressões Monocromáticas

Descrição complementar: Impressões Monocromáticas

Quantidade: 12     Unidade de fornecimento: MÊS

 

Item: 2
Descrição: 1355950 - Impressões coloridas

Descrição complementar: Impressões coloridas

Quantidade: 12     Unidade de fornecimento: MÊS

 

Item: 3
Descrição: 1355952 - Impressões A3

Descrição complementar: Impressões A3

Quantidade: 12     Unidade de fornecimento: MÊS

 

Item: 4
Descrição: 1355953 - Software controle impressões

Descrição complementar: Software controle impressões

Quantidade: 12     Unidade de fornecimento: MÊS

 

Item: 5
Descrição: 1355954 - Suporte Técnico

Descrição complementar: Suporte Técnico

Quantidade: 12     Unidade de fornecimento: MÊS

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta

COMPUCOM SOLUCOES DIGITAIS
LTDA

92.225.739/0001-
10 351.684,00 26/07/2021

19:18:48 Não CLASSIFICADA

Item 1: Impressões Monocromáticas
Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: Impressões coloridas
Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 3: Impressões A3
Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 4: Software controle impressões
Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 5: Suporte Técnico
Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

327.066,12 COMPUCOM SOLUCOES
DIGITAIS LTDA

27/07/2021
10:20:20

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

341.684,00 COMPUCOM SOLUCOES
DIGITAIS LTDA

27/07/2021
09:56:29 CLASSIFICADO

346.684,00 COMPUCOM SOLUCOES
DIGITAIS LTDA

27/07/2021
09:53:06 CLASSIFICADO

351.684,00 * COMPUCOM SOLUCOES
DIGITAIS LTDA

26/07/2021
19:18:48 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º COMPUCOM SOLUCOES DIGITAIS LTDA 92.225.739/0001-10 327.066,12

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta



27/07/2021 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/4

Julgamento pendente.

 

 

Intenções de Recursos Interpostas
Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado
(Total, R$)ME/EPP

Negociação 27/07/2021
10:11

27/07/2021
10:27

COMPUCOM SOLUCOES
DIGITAIS LTDA 341.684,00 327.066,12 Não

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de
propostas

27/07/2021
09:03:13

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

As propostas foram abertas.

Início/reinício da
disputa

27/07/2021
09:12:53

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Início do tempo
randômico

27/07/2021
09:43:00

Encerramento
automatico

27/07/2021
10:04:48

Abertura/reabertura
de rodada de
negociação

27/07/2021
10:11:11

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Aberta negociação com o melhor classificado COMPUCOM SOLUCOES DIGITAIS LTDA -
92.225.739/0001-10.

Encerramento
rodada de
negociação

27/07/2021
10:27:26

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Encerrada negociação com o melhor classificado COMPUCOM SOLUCOES DIGITAIS LTDA -
92.225.739/0001-10.

Não-adjudicação 27/07/2021
10:29:08

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Lote não adjudicado. Motivo: Anexo II do edital mencionava que os valores unitários eram
os máximos a serem pagos e, mesmo assim, licitante veio com os valores superiores ao
edital, considerados como máximos, pois são maiores que o contrato atual, resultando num
valor de 24,76% acima do orçado.

Homologação 27/07/2021
10:29:44

AMADEU
DE
ALMEIDA
BOEIRA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

27/07/2021
09:03:22 Bom dia licitantes.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

27/07/2021
09:03:39 Vamos iniciar a sessão, aguardem apenas a conferência da proposta.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

27/07/2021
09:06:56

Atenção para o tempo aleatório que o sistema possui, quando ele avisar que está no tempo randômico, o
sistema dará de 1 a 30 minutos, onde as licitantes devem oferecer seu melhor lance, sob pena do sistema
encerrar. O sistema encerrará sem avisar, quando estiver no tempo randômico. Por isso não deixem sua
melhor proposta para a última hora.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

27/07/2021
09:12:47 Vou iniciar a disputa.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

27/07/2021
09:14:15 Podem dar lances licitantes.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

27/07/2021
09:20:34

Vamos lá, não deixem para a última hora. Os valores estão muito acima do orçado pelo Município que já está
acima do contrato atual.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

27/07/2021
09:45:05 estamos no tempo randômico, o sistema encerrará sem avisar



27/07/2021 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/4

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

27/07/2021
09:45:36

quero lembrar que o edital, em seu anexo II, o valor unitário é o MÁXIMO a ser pago, caso vocês não baixem,
a licitação dará frustrada.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

27/07/2021
09:51:34 Vamos lá licitantes, o sistema encerrará e a licitação dará frustrada.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

27/07/2021
09:59:26 gostaria de lembrar que os valores unitários são máximos a serem pagos.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

27/07/2021
10:03:29 Licitantes, se o tempo acabar e os valores não baixarem, seremos obrigados a frustrar a licitação.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

27/07/2021
10:12:22

NEGOCIAÇÃO: Bom dia licitante de menor valor, conforme informado em ata, o edital, em seu anexo II,
mencionava que os valores unitários eram máximos a serem pagos. Desta forma, fazemos a última
solicitação de renegociação para que baixem seus preços. Caso negativo, terei de frustrar a licitação.

Jaime Luis
Abbud 
COMPUCOM
SOLUCOES
DIGITAIS
LTDA

27/07/2021
10:13:39

NEGOCIAÇÃO: senhor pregoeiro infelizmente não vamos conseguir chegar no valor do anexo II, mas estamos
calculando para fazer o nosso melhor.

Jaime Luis
Abbud 
COMPUCOM
SOLUCOES
DIGITAIS
LTDA

27/07/2021
10:14:00 NEGOCIAÇÃO: Solicitamos 5 minutos

Jaime Luis
Abbud 
COMPUCOM
SOLUCOES
DIGITAIS
LTDA

27/07/2021
10:19:43

NEGOCIAÇÃO: Sr Pregoeiro, estamos fazendo o nosso melhor, conseguimos com muito esforço chegar em R$
327.066,12

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

27/07/2021
10:24:27

NEGOCIAÇÃO: Infelizmente terei de frustrar a licitação. O edital era claro. Se outros licitantes soubessem que
poderiam cotar valores acima do estimado, sem serem desclassificados, a disputa seria maior.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

27/07/2021
10:24:47 NEGOCIAÇÃO: Desta forma pergunto: _ É a última oferta?

Jaime Luis
Abbud 
COMPUCOM
SOLUCOES
DIGITAIS
LTDA

27/07/2021
10:26:56

NEGOCIAÇÃO: Sr. Pregoeiro, infelizmente sim. Gostaríamos muito de chegar nos valores estimados, mas
infelizmente com a variação do dólar que tivemos no ultimo ano, mais de 40% , sabendo que todos os
insumos são fixados em dólar, não conseguimos.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

27/07/2021
10:27:13 NEGOCIAÇÃO: ok.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

27/07/2021
10:27:24 NEGOCIAÇÃO: Edital está frustrado.

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos
quadros de Propostas e Lances. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Ronerson Expedito Paim Bueno
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 27/07/2021 10:42 -----------


